
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

/ • 7 / / 2016 г. № 

г.Курск 

Об итогах областного смотра-конкурса на звание «Лучший 
казачий кадетский класс Курской области» 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 
августа 2009 года №977 «О смотре-конкурсе на звание «Лучший казачий 
кадетский корпус», приказом Минобрнауки России от 27.02.2015г. №130 
«Об утверждении Порядка проведения смотра-конкурса на звание 
«Лучший казачий кадетский корпус», приказом комитета образования и 
науки Курской области от 11.10.2016г. № 1-897, в целях военно-
патриотического воспитания молодежи, сохранения и развития традиций 
российского казачества в период с 31.10.2016 г. по 16.11.2016 г. проведен 
второй областной смотр-конкурс на звание «Лучший казачий кадетский 
класс Курской области». 

Конкурс проводился при поддержке Курского окружного казачьего 
общества войскового казачьего общества «Центральное казачье войско», 
Курского городского казачьего общества «Защита Отечества». 
Организационно-методическая поддержка осуществлялась ОГБУ ДПО 
«Курский институт развития образования». Конкурсные испытания 
проводились на базе ОБПОУ «Курский автотехнический колледж». 

В конкурсе приняли участие 7 образовательных организаций 
Курской области, имеющих кадетские классы (группы) казачьей 
направленности. Конкурс проводился в два этапа. На первом (заочном) 
этапе образовательные организации представляли опыт работы казачьих 
кадетских классов по заданной форме и медиа-проект «Один необычный 
день из жизни обычного казачьего кадетского класса». 

В очном этапе приняли участие команды 5 образовательных 
организаций, в том числе 2 общеобразовательные организации и 3 
профессиональные образовательные организации. 



Вне конкурса в мероприятии приняли участие обучающиеся МБОУ 
«Кореневская средняя общеобразовательная школа имени М.Д. Дудкина» 
Кореневского района, МБОУ «Замостянская средняя общеобразовательная 
школа» Суджанского района. 

Очный этап конкурса состоял из двух видов состязаний: конкурсная 
программа художественной направленности и конкурсная программа 
военно-спортивной направленности. 

В ходе конкурса выявлены лучшие казачьи кадетские классы 
(группы), имеющие достижения в военно-патриотическом воспитании 
молодежи, сохранении и развитии исторических, культурных и духовных 
традиций российского казачества. 

Конкурс способствовал повышению роли и престижа казачьих 
кадетских классов в системе образования Курской области; 

содействию самореализации кадетов в условиях активной 
самостоятельной деятельности; 

поддержке талантливых детей из казачьих кадетских классов; 
развитию навыков коллективной коммуникации в подростковой 

среде; 
мотивации педагогов на организацию работы по военно-

патриотическому и духовно-нравственному развитию и воспитанию детей 
и молодёжи. 

В соответствии с протоколом соревнований и решением жюри 
конкурса определены абсолютные победители и призеры в командном 
первенстве, а также победители в личном первенстве в номинациях: 
«Неполная разборка и сборка автомата Калашникова», «Подтягивание на 
перекладине», «Стрельба из пневматической винтовки». 

На основании изложенного, приказываю: 
1. Определить победителем областного смотра-конкурса на 

звание «Лучший казачий кадетский класс Курской области» 2016 года и 
присвоить первое место команде ОБПОУ «Курский автотехнический 
колледж» (директор Салтанов А.В.). 

2. Определить призерами областного смотра-конкурса на звание 
«Лучший казачий кадетский класс Курской области» 2016 года и 
присвоить: 

второе место команде МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» 
№16 г. Курска (директор Нестеров С.А.) и команде ОБПОУ «Суджанский 
сельскохозяйственный техникум» (директор (Харламов Е.В.); 

третье место команде МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№6» г. Курчатова (директор Лядова Л.Г.) и команде филиала ОБПОУ 
«Железногорский политехнический колледж» в поселке имени Карла 
Либкнехта (директор Иванищев Ю.А.). 

3. Определить победителями в номинациях: 
«Один необычный день из жизни обычного казачьего кадетского 

класса» - ОБПОУ «Курский автотехнический колледж»; 



«Визитная карточка» - ОБПОУ «Курский автотехнический 
колледж»; 

«Конкурс казачьей песни» - ОБПОУ «Суджанский 
сельскохозяйственный техникум»; 

«Конкурс казачьего танца» - ОБПОУ «Суджанский 
сельскохозяйственный техникум»; 

«Смотр строя и песни» - МБОУ ««Средняя общеобразовательная 
школа» №16 г. Курска; 

«Военизированная командная эстафета» - ОБПОУ «Курский 
автотехнический колледж». 

3.1. Учредить специальную номинацию «За боевой дух команды» и 
определить победителем в данной номинации филиал ОБПОУ 
«Железногорский политехнический колледж» в поселке имени Карла 
Либкнехта. 

4. Объявить благодарность руководителям профессиональных 
образовательных организаций: ОБПОУ «Курский автотехнический 
колледж» (А.В.Салтанов), ОБПОУ «Железногорский политехнический 
колледж» (И.В.Хатюхин), ОБПОУ «Суджанский сельскохозяйственный 
техникум» (Харламов Е.В.), руководителям органов, осуществляющих 
управление в сфере образования г. Курска (Белкин С.И.), г. Курчатова 
(Рудаков С.В.), обеспечивших участие кадетских групп казачьей 
направленности в указанном смотре-конкурсе в соответствии с 
Положением. 

5. Рекомендовать руководителям профессиональных 
образовательных организаций, руководителям органов, осуществляющих 
управление в сфере образования, указанных в пункте 6 настоящего 
приказа, рассмотреть вопрос о поощрении обучающихся и педагогов, 
принявших участие в подготовке и проведении указанного смотра-
конкурса. 

6. Рекомендовать ОБПОУ «Курский автотехнический колледж» 
(А.В.Салтанов), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» №16 г. 
Курска (директор Нестеров С.А.) принять участие во всероссийском этапе 
смотра-конкурса на лучший казачий кадетский класс в 2017 году. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
А.Ф.Уколова. 


